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DİN. PSİKOLOJİSİNDE METOD MESELESi VE YENİ 
GELİŞMELER 

Doç. Dr. Kerim YAVUZ 

Din Psikolojisi alanında yapılan bilimsel araştıtmalarda 
metod meselesi çok önemli bir konudur. Aslında onun öteki ilim
lerden ayrılan özelliklerinden birisinin, kendine özgü metod
lannın bulunmasıdır. Şüphesiz Din Psikolojisinin görevlerin
den· birisi, başlangıçtan itibaren araştırma hedeflerinin ve so
nuçlannıri emniyetini sağlamak ve verimli hale· getitmek ol
. duğuna göre, onun ana hedefi dfu:i olaylan ya da yaşayışlan 
sistemli biır şekilde toplaması, . düzenlemesi ve onları bilimsel 
Ölçüler içinde açıklaması ve yorumlaİnasıdır. Din Psikolojisin
de isbat edilebilir bilgilere veya bilimsel sonuç:lara ulaşabil
mek, kısaca çizilen hedeflere başarılı bir şekilde erişebilmek 
için, herşeyden önce takip edilecek güvenilir yollann belirlen:
mesi g·erekir. Bu, öyle· sanıldığı gibi basit ve kolay bir iş değil: 
dir. Öyle jse karşımıza önemli bi!r soru çıkmaktadır. Görüle.:. 
miyen, işitilemiyen ve dokunulamıyan ruhi. ve manevi olaylar 
ve durumlar nasıl belirlenip güvenilir bilgiler haline getirile,.. 
cektir? (1) İşte bu sohınun cevabını, üzerinde duracağımız me
todlar vasıtasıyla vermeğe çalışacağız. 

Bilindiği gibi bilimsel bir ara_ştıinıada genellikle iki temel 
problenile karşılaşılmaktadır: Burilardan birisi, bilimsel güvenir
lilik ve geçerlilik ölçülerine uygun: ·olarak: istenilen bilgilerin 
toplamnası, diğeri ise yeterli derece oln:lak şartı ile toplanan 

(ll Bk.Rohracher, Einfülırung ·in die Psychologie, s. 69; Raitz, Das reli
giöse Erlebnis, s. 200. 
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bilgilerin yine aynı değer ölçülerine uygun olarak sistemli· bir 
şe1ülde işlenınesi ve sonuçlandırılınasıdır. Din Psikolojisiride 
bilimsel materyal çeşitli yollardan gidilerek elde edildigl. gibi, 
bunun işlenınesi de aynı şekilde çeşitli metod ve telmikl-eri gerek
tirmektedir. Hele bunların Din Psikolojisinde oldukça değişik. uy
gulanması ve daima konunun bünyesine uygun olarak seçilme
leri bakımından, üzerine ciddi bir şekilde durulması gerekınek
tedir (2}. Din Psikolojisi çalışınalarında başarılı bir araştırma 
yapabilmek içi.t-ı, Werder Gruehn'in de d:ediği gibi önce şu soru 
ile işe başlamak zorundayız. Ferdin dini hayatını ruhsal yaşı;ı
yışları içinde ayrıntılarına inerek anlayabilmek ve bunun en 
güvenilir ve en doğru bilgiler haJine getirilebifmesi içi.t-ı, hangi 
yollardan gidilmesi gerelrtnektedir (3} . Din Psikolojisi ruhsal 
görüntülerin son derece farklı ve karınaşık olduğunu bildiğin,-

. den; bu sorunun cevabını verrneğe çalış:gken, inanan, in,sam,n 
ruhuna açılan yeni yolların bulunınasını da düşünınek -zorunda
dır. Esaseıı oııuıı gayole:;:ind.en birisi de budur: Yalmz burada 
esas olan inananlarm nasıl alınaları gerektiğini gösteren yollar 
değil, inananların nasıl olduğunu ortaya çıkaran yolların .bulun
ınasıdı,r. Şu halde bilimsel çalışınalarda önce konunun özelliğine 
göre doğru anlama yolları, sağlam bilgi toplama kaynaklan ve 
gerçeğe uygun işleme teknilrJeri belirlemnelidir. 

Bu balo.rndan önce belli bir gaye ile güvenilir ve geçerli bir 
şekilde bilgi toplayabilmek için, onun ciddi ve dikkatli bir ·bi
çimde planlanınası ve düzenlenınesi gerekınektedir (4}. Yalnız 
bunun gerçekleşebilınesi için, önceden birçok hususların göz 
önünde bulundurulması lazımdır. Müller-Freienfels'in de hatır
lattığı gibi insan kendi içinde ve dışında careyan eden olayları 
ya da kendi eserlerini şı)phesiz kendince algılamakta ve değer
lendirınektedir. Genelde o, kendisini ciddi bir şekilde tenkit ede
bilecek' anlayışa sahip olmadığından, onun sık sık hatalara düş
tüğü veya böyle bir değerlendirıneyi sık sık ihınill ettiği bir ger-

(2) Kuşkusuz her ilmin1 metodu, onun tarihi ile bir parellik arz eder. Me- . 
todlann katettiği gelişmeler uzun bir tarihi gelişmenin sonucudur. 
Bu, psikoloji için geçerli olduğu gibi Din Psikolojisi için de geçerli
dir. Bu konu ile ilgili ayrıntılı bilgi için, Bk. Selg. Einführımg in die 
experimentelle Psychologie, s. 17- 18. 

C3l Bk. Gruehn, Die Frömmigkeit der Gegenw'art~ s. 18, 23; Krş. Egemen, 
Din Psikolojisi, s. 18. · 

C4l Krş. Goode/Hatt, Araştırma Teknikleri. s. 429. 
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çektir. Çünkü b~ gibi kimseler söz konusu yaşanan olayları ya 
da es·arleri kendilerince büyük ölçüde doğru anlaclıklannı sa· 
mrlar. Halbuki aradan uzun yıllar geçtikten son:i'a, yine de bir-

. . 1 

.çok konularda yanıldıklarının . farkına varmaktadrrlar. Böyle 
olduğu halde bunlar çok kere hakikatı söyleyemedikleri ve-

. ya söylemek istemedikleri için, bu gibi kimselerin eserle.ri bi
limsel açıdangüvenilir olmaktan uzaktır (5}. Buna örnek olarak 
diyebiliriz ki her adrese giden mektup ya da her kaleme alman · 
hatıra belirli ölçüde tek yönlü, yani subjektif eserlerdir. Bunlar 
söylediklerini, söylemek istedikleri kadarı ile sôylemiş olabilir
ler. Bilerek duygu ve düşüncelerini saklamayı tercih edebilirler .. 
Böylece onlar başkalarına farklı görünerek, kendilerini gizle
rneye lmlkabilirler. Bu da başkalarını yanıltmak demektir. 

Sonra, bu kimseler yaptıkları, buna benzer işlerde isted.ikle
ri gibi başarı sağlayamamış ve hatta onlar bunları şuurlu ola
rak da yapmamış olabilirler. Belki de araştırıcı çok başarılı ol
sa bile başkalanmn hayatım anlama hususunda aldanabilir. 

Öte yandan özellikle konumuz açısından inanan insanın 
kendi duygusal hallerini doğru ve eksiksiz ifade etmek istese 
bile, bunun son derece güç olduğu bir gerçektiii". O bazen bunun 
farkına bile varamaz. Esasen hissedildiği gibi ifade etmeyi ön
leyici pek çok engeller vardır. Sürekli değişen ruhi haller içinde 
bulunan kültürlü kimseler bile günlük hayatın akışı sırasında' 
dini duygu ve düşüncelerini olduğu gibi ifade edebilmek için 
yaptıkları denemelerinde hissi ve akli engeller..le karşılaştıkla

rından dolayı bunun ne derece güç olduğunu çok iyi bilmek-. 
tedirle:r (6). 

·B. Ziya Egemen'in de dediği gibi kendi dini yaşayışiarını 

devamlı ifade etmiş olan dindarların ortaya koyduldan otobi
yogTafik eserleri, her ne kadar kaynak olarak değerli eserler
den sayılırsa da yine de bunların «Sübjektifkarakte.rlerini» ha
tırlatmak zorundayız. Şüphesiz «insanın kendi kendisini olduğu 
gibi tanıyabilmesi, hikmetin en büy-üğü, hal-J.mliğin de en son 
mertebesidir. İlınen de yükselıniş olsalar çoğu insanlar bu ehli-. 
yetteıi mahrumdur (7) ·" 

(5) Bk. Müller- Freienfels, · Psychologie I, s. ı 7- 18. 
(6) Bk. Müiler- Freienfels, Psychologie der Religion I, s. 18; Egemen, Din 

Psikolojisi, s. 28- 29; Guillaume, Psikoloji; s .. 6. 
(7l Bk. Egemen, Din Psikolojisi, s. 29. · 
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Yine öyle kimseler vardır ki dini duygli ve düşüncelerinin 
b~r ~ısmını yeya hepsini yerine göre saklamak isteyebilirleir. Bu · 
hususta onlar işlerine geldiği gibi hareket etmeyi tercih ederler. 
Aslında böyle bir tutUm. içinde bulunan kimseler asıl gerçeği 
nadiren söylerler (8). Ama yine de onların _ifadeleri:i:üıi arka
smcıa pek çok psikolojik işaıretlerin gizlendiğini rahatlıkla söy
leyebiliriz. 

Sonra, yerine göre her sorunun az da olsa etkileyici bir 
özelliği vardır. Onun için sorulan sorunun cevabına da etki ka 
nşmış olabilir (9). Halbuki . bilimsel bir çalışmada bundan· ıs
rarla kaçınmak gerekir. 

Bunun dışında yine b_iliııısel bir çalışmada dinin yaşanınası 
c ile ortaya çıkan ruhsal tezahürlerin ciddi bir şekilde bir tenkit 

süzgecinden geçirilmesi lazımdır. Halbuki ruhi yaşayışlann bü
tünü hakkında tenkidi bir anlayışa ulaşmak ise pek mümkün 

. değildir. Çünkü böyle bir anlayışa ulaşabilmek için, önce · 
onun genel karakterini bundan uzak tutmamak gerekir. Mese
la, bir fardin veya, fertlerin belli bir ibadeti hakkında psikolojik 
açıdan yeterli bir şekilde açıklama yapabilmek için, bunun din
ctarın bütün dini hayatından soyutlaİunası düşünülemez. Çün-. 
kü bütünlük prensibi hemen bütün araştırınalarda arandığı gi
bi Din Psik~lojisinde de göz önünde bulundurulmak zorunda
dır (lO)_. 

Bilindiği gibi bilims·el materyal yer:j.ne göre direkt, yerine gö· 
re indirekt uygulanan metodlarla elde edilir. Direkt elde edilemi· 
yen. kişisel materyali gerektiğinde doğrudan elde edilen mater
yal yardımıyla tamamlamak mümkündür·. Araşt~ncı gerekli bil
gileri toplarken, ihtiyaç duyarsa incelayeceği kimı:ıenin ruhi ha
line iyice nüfuz edebilmek ve belirli bir görüş derinliği kazana
bilmek için, onun iç dünyasına girip kendini onun yerine koya
bilme· ya da onun gibi hissedebiline kabiliyetini CEinfühlungJ 
gösterebilmelidir · (11) . ·Yalnız o bunu uygularken, kendi ruhsal 

(8) Krş. Müller- Freienfels, Psychologi!3 der Religion I, s. ıa. 

C9J .Bk. Milller- Freieiıfels, Psychologie der Religion I, s. 18; Krş. Vetö, 
Bedeutung und Grenzen der e:A'1lerimentellen Methode,. s. 278. 

<ıoJ Bk. Egemen, Din Psikolojisi, s. 19. 
(lll Bk. Egemen, Din Psikolojisi, s. 28; Bu hususta ayrıntılı bilgiler edin7 

rnek için, Girgensohn, Der seellsche Aufbau, s. 142, 485; aynca bu ko
nu ile ilgili olarak, B k. Arma'ner, Din Psikolojisine Giriş I. i. 51 - 52: • 
Pöll, Religionspsychologie, s. 53 .. 
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' 
hallerilli araştrrdığ:ı, kimsenin halleriyle kanştm:namalı, yani 
kendinden hiçbir şey ilave etmemelidir. 

Şüphesiz genel psikolojide olduğu gibi· dini hayatm araş 
tmlmasmda ruhun kendini bildirişine göre türlü bakış şekilleri 
veya araştırma yolları vardır. 

. . 

Önce bunlara basit bir şekilde bazı Örnekleif vermek gere
kirse bu yollardan birisi, dinin ruhi yaşayış olarak ele alınma
sıdır.' Siste:rnl+ bir biçimde araştırma yapmayı amaçlayan Din 
Psikolojisi insanı an.Iayabilmek için önce iç· yaşayışiarını araş· 
tırmak zorundadır. O bununla belirli dini tasavvurlan, düşün
celeri, duyguları ve öteki ruhsal itilişleri aslma ·uygUn olarak 
belirlemek isteyecektir. Burada psikoloğun gayesi, içgözlern Vf3 
gerektiğinde diş gözlem yardımı He bilimsel kavramlar ve kural
lar içensinde ya kendisinin ya da başkalarının rulii yaşayışla
rım içeren

1
materya1i açıklamaktadır. Yerine göre bu şuur dışına 

kadar uzanan ruhi hayaklıedef alabilir. O zaman devreye Psika, 
naliz girecek ve kendine has telmikleriyle araştırmasını sür
dürecektir. 

Ruha açılan bir başka yol da ferdin tutum ve daVraiDşları
dır. Yalmz ruhsai halin dışa yansıması şeklinde düşünülen tu
tum ve davranışm, insan: ruhunu dışa yansıtabilecek nitelikte 
olmasına dikkat edilmesi gerekmektedir. Çünkü burada ara9-
tı:ı;ıcı ferdin davramşlarıyla gösterdiği açıklamalarma dayana-. 
·rak iç yaşayışiarını anlamaya ve belhtmeye çalışacaktır. Öyle 
· ise araştırıcının, başkalarımn davranışıarım gözlerken, gerçeğe 
ters düşmeyecek ve on}} değiŞtirmeyecek şekilde haraket etme
si gerekmektedir. 

Yine ruha giderı yollardan bir başkası da dindarm yaptığı 
f~liyetlerin veya. işlerin analize tabi tutulmasıdır. Bu psikolo
jik anlayışa göii"e ruhi kabiliyetler, zihinsel ve duygu,sal fonksi
yonlar, ruhsal yapılar ve motivasyonlar kendilerini fiilierde de 
rahatça· gösterebilirler. 

Buruarın yal1111da ferdiyetçi, sosyal, gel!şim, analitik, tera
pijc gibi daha pekçok pikolojLlc bakış şekilleri olduğunu söyleye
lim. Şu halde Din Psikolojisi bütün bunlarla·istikametini çizme
ye ve hedefine -ulaşmaya çalışmaktadır. 

Bu açıklamalardan sonra, Din Psikolojisinde p.ygulanan me-
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todlan w. Pöll' ~ dayanarak akıl ve tecrÜ1Jeden hareketle iki ana 
grupta toplamak daha, doğru olacaktır. 

1) Düşüneeye Dayanan Metodlar 

Hiç şüphesiz Din Psikolojisi tamamen tecrübeye dayanan, 
ilim olmadığı gibi metodlan da tariıamen deneysel değildir. Dü
şünceye dayalı metodlar, doğrudan doğruya tecrübeye dayan.:. . 
mıyan veya tecrübi metodlann girmedfği yerlerde belli kav
ram, düşünce ve kwallardan hareket ederek uygulanan metod-
lardır. Din Psikolojisi daha çok dillin temel inanç prensipleri
ne dayanarak Allah ile dini ruhunda yaşayan insan arasındaki 
münasebetin tasvir edilmesinde ve vasİflarınıiı. belirlenmesü:ıde, 
akla dayalı metodlarla değerli bilgilere ulaşma imkanına sahip
tir. Bunları da üç grupta toplayabilirJz (12). 

aJ Dini Esaslara Dayalı Açıfalama Metodu 

. Şüphesiz dini yaşayışın oldugu yerde en az:nc.::'.D Allah'.ı:ı 

bağlanma duygu ve düşüncesi de vardır. Burada bizi ilgilendi
ren Allah' a karşı insamn içind~ hangi ruhsal fiillerin olduğu so
rusu dur. Yoksa o dini yaşayışın ötesinde kalan dinin temel ga
yesini CAllah'ı) tartişınaya girişmez; ama dindarın O'nunla kur- . 
d uğu ilişkiyi tümden . gelen düşünce · tarzı ile ortaya koymak 
ister. 

Buna örnek olarak günahkarın Allah'a dönüş fik;rinden ha
reketle aman dileyen halini ve bununla ilgili fiilierini göstere~ 
biliriz. O bir kere fikri bir hazırlı]i:tan sonra büyük_bi~ pişman
lık duygusu ve düşüncesi içinde inanç esasıarım muhtevaları , 

' ·1 

ile birlikte kavramak ister. Arkasından serbestçe ilahi rahmeti 
umarak Allah'a yönelip günahlanndan ·nefret etmeye ve onlar
dan uzaklaşmaya ve O'nunla rulıen.banşmaya başlar. Bu duru
ma gelen günahkar artık vahyin ·nam hakikatına -ve onun va.: 
adierine gÖnülden inanır. İlahi adaletten korkar; ama Allah'ın 
rahmet ve merhaınetiİı.den ümidini kesmez; isteyerek O'nun . ı . . 

emirlerini yerine getirmeyi vazife bilir. Böylece o yeni bir hayata 
döner: Bütüıi bu fiiller onda belirli bir ihtiyacın ifadesi ôlarak 
kendini samirniyetle gösterir (13). Dediğimiz gibi bu gelişme da-

(12) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 11, Krş. Baymur, Üenel Psikoloji, s. 11. 
(13) Krş. Pöll, Religionspsychologie, s. 31. 
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ha çok fikri bir ha~ırlıktan geçerek ortaya çıkmış, ayrıca gelişme 
sırasında akli fonksiyonlar kendilerini büyük ölçüde belli etmiş
lerdir. Yalnız bunun içine öteki etkenierin de karışmış olması do
ğaldır. Aina yine de «kötüden, uzaklaşarak, «İyiye» yaklaşmakta 
ve iyi işler yapmaya koyulup iyi olanda karar kılmakta aklın pa
yı ağır basmaktadır (14). 

Burada olduğu gibi tabiat · a;raştırıcısının kendini· başanlı 
bir ~ekilde gözleme vermesinde, bir san'atçıııın hayal gücü ve ta-. 
savvurunda, filozofun fikirlere karşi tutkusunda yine bundan ya
rarlandığı bir gerçektir. Böylece bu metodun bilimsel sonuçlara 
uiaşmakta en ·azından metodik bir giriş değeri varclır. Daha ge
niş anlamda hipotez şekline dönüŞmüş de olsa onun tecrübe srr
larinın genişlemesine yard:ı:incı olduğunu unutmamak gerekir 
(15). Bununla, açıklama metodunun yeterince dikkat veya mü
şahede edemediği yaşayışların araŞtırılmasına teşebbüs edile
bilir. Yalmz burada din psikolojik anlayışa sadık.· kalarak kes 
kin b1r gözlemle araştırmanın yapılması şarttır. 

Böyle olunca Din Psikolojisi imkanlar ölçüsünde dinin immç 
esasları ile ilgili olarak subjektif değerlenciirmelere girmed·3n, 
onların insan ruhu ile ilişkileir:'i üzerinde fikir yürüterek, mesela 
vahy hadisesi, peygamberlik, peygamberler, muciz·e gibi konu
lar üzerinde insam ilgilendirdiği ölçüde manalandrrmaya . ve 
açıklamaya çalışır. Yoksa vahyin ya da :peygamberliğin varlığı 
veya yokluğu hakkında tartışmalara girmek onun görevi dG
ğildir. Allah, vahy, peygamber, kader, irade, hürriyet, mes'uliyet, 
ahiret, ölürp.süzlük gibi konular ele.· alındığında herşeyden öri
ce burada esas olan inançtır. İnsan ruhu bunları kabul ediyor
sa, artık onlar hakkında imkansızlık düşünülemez. Çünkü ka
bul edene göre bunlar birer psikolojik· gerçekttr. Artık bunların 
tartışması yapılamaz. Yalmz ölümsüzlük fikrinin, dinde J:'Uhun 
ebedi oluşunu kabuledişi ile ferdin ebediy-yen var olma arzusu 
arasında ilişki kurularak açıklanması mümkündür. Günah fik
ri, dinin insandan yapmasım ve yapmamasını beklediği fiiller 
ile onun irade hüniyet ve mes'uliyeti, bağışlanma ve rahmete 
mazhar olma fikri, dinin ve ruhun kabullenmesiyle birlikte in
san ruhunda her zaman bir alıenk ve denge sağlama ve böylece 
yükselme· arzusunun bulunması ile ilişkisi göz. önünde ·tutula-

Cı4l Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 32. 
cısı Krş. Pöll, Religionspsychologie, s. 32- 33. 
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rak izah edilebilir. Burada ı;ıklın görevi, ruhun bunları kabül et
tiği şekil.de anlamaya ve: açıklamaya çalışmaktıİ (16). . 

Yine bu metoda dayanarak, mesela Kur'an'a psikolojik açı
dan bakıldığında, başta vahy olayından hareketle mü'minin di
ni yaşayışlarmı, daha geniş anlamda dini hayatını ayetlere daya
narak açıklamak ve onun esaslarını belirlemek mümkündür. 
Ayrica yine ayetlere genel psikolojiden hareketle yaklaşılabile-

- ceği gibi, bunlar pragmatik, gelişmeye ve şahsiyete dayalı sos
yal, bireysel ve ahlaki psikolojiden beslenen bakışlarla da tas
vire ve tahlile tabi tutulabilir. Örneğin Kur'an'ın gelişim psiko
lojisine yönelik çalışmalarmdan söz edildiğinde, , burada in'san 
hayatı insanlığın tarihi gelişmesi, yaratılışı, hayat anlayışı ve bu
na ait safhaları, ölüm ve ahiret hayatma kadar uzanan zamanın 
akışı aniaşılacaktır Kısaca dini esaslara dayalı açıklama metodu-

. nun hareket noktası, dinin mukaddes kitabıdır, yaiıi o açıklama
larını kutsal kitaba dayanarak yapmaya Çalışır. Yalnız ·burada 
esas olan, bütün bu aÇıklamaların daha çok durum tesbitine yö
nelik ·olmasıdır. Ayetler karşısında başka türlü degerlençlirmel.::-

- re girişrnek insanı kolayca hatalara itebilir. Halbuki araştırıcının 
. bundan sakınması gerekir. Sonra, bu metodu esas alarak katiu
ya islami açıdan bakıldığında, yine onu ciddi ve dikkatli olmak 
şartı ile hadiselere de uygulamak mümkündür. yalnız inanan 
insanın ayetlerle ruhen ili~ki ku,rduğu andan itibaren' a.raşt~rma 
konusu insanın kendisi olmuş ise yeni araştırma metodlarının 
ve tekniklerinin devreye girmesi doğal bir hareke~tir. 

bJ Fenomenolojik Metod 

Akla dayanan metodların ikincisi, fenomenolojik dediğimiz 
açıklama metodudur ( 17). Fenomenolojik psikolojisi, doğrudan 

(161 Krş .. Pöll, Religionspsychologie,. s. 33- 36. 
(17) Fenomen kavramını H. Selg'e dayanarak, Wundt, teza.hür, Traxel 

ve Lindworksky chadise» olarak anlamaktadırlar. H. Selg ise bunu 
daha çok sürekli. gözlenmekte ofan bir şey olarak değerlendirmekte
dir. Ona göre bazılan fenomeni herşeyden: önce dış gözlemle, bazıla- _ 
n da iç gözlemle ilişki kurarak aıılaınaktadırlar. D6rsch psikolojide 
muşalıade c w ahrnehmen) eden, duyan veya düşünen kimseye basit 
yaşayışlar olarak da olsa kendini bildiren herşeye fenomen derken, 
buna karşılık sadece görünen davranışlara veya onların sonuçlanna 
fenomen gözüyle balranlar da vardır: Bununla birlikte biz burada iç 
haline de fenomen oiarak bakıldığını da ·hatırlatalım. Bk. Selg, Ein~ 
führung, s. 36 - 37. 
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doğruya yaşanan rUhsal olaylan ve görüntüleri şuurlu bir şekil
de ele aldığına göre, buradan hareketle fenomenolojik metod da 

_ ruhsal olayların belirtilerini, yani ruhsal ~'aşayışları ciddi ve ay
rıntılı bir şekilde anlamaya çalışarak tasvir eden bir metodtur. 
Fenomenoiojinin kurucusu olan Edmund Husseır:l'e göre burada 
asıLolan şuurdan oluşan veya iç gözlemden çıkan veriler değil, 
saf şuurdan neşet eden olaylar ve bunlardan elde edilen bilgiler
d~r. Bu da tamamen şuur olaylarını ve bunların asıl varlığa 
bakışlarının görünüşlerini ortaya koymakla mümkündür. Bun-

- dan da doğ,rudan doğruya uygun kavram ve hükümlerin de 
dahil olduğu fikri manaları ve onların muhtevalarını ortaya çı
karan şuurlu oluş anlaşılmaktadır. Öyle ise fikri mana ve 
muhtevalar kendilerini şuura nasıl duyuruyor \Te gösteriyorlar
sa, onların ciddi btr biçimde tasvir eelilmesi ve vasıflarının pe
lirtilmesi gerekir. Şu halde O'na göre ele alınan konunu_n ruhta 
yaşanıp da dışa yansıyan genel fenomenlerin tasvir edilmesi ve 
vasıflarının belirlenmesi esastır. Örneğin dua ·konusu ele alındı
ğında, önce dua kavramından hareket etmek suretiyle o, ferdin 
Allah'a yönelmesi şeklinde düşünülebilir. Bun~n böyle oıması, 

. yani dua eden bir kimsenin gözlenmesi bile en azından fikıri tec

. rübeye hizmet etmek demektir .. Öyle ki burada dış görünüşüyle 
kendini bütün varlığı ile ilahi aleme kaptırmış, ümit ve güvenle 
bağlanmış, düşünerek, hissederek 've konuşarak Allah'a yönel
miş dua eden bir kimse tasavvur edilebilir. Yalnız bu şekilde
ki görünüşün her zaman sürekli olmadığım söylemek ·lazınıdır. 
Yine de böyle bir hal ve davil'amş içindeki insanın kendisi ve 
duası hakkında çok şeyler söylemek mümkpndür. Şu halde 
fenomemolojik metod yukardaki örnekte de olduğu gibi dua 
eden ve duası il.e ilgili ferdi fikirlerin; duyguların, uyarıların, 
itici güçlerin, katılış ve tezahürlerin ayıncı özelliklerini açıkla
mayı kendine hedef edinmiş bulunmaktadır Ü8) . 

Böylece anlamaya dayanan metodla ferdin kendisini veya 
başkasının iç hayatını sezgisel kavırayışın da desteği ile ortaya 
çıkarışı kolaylaşmış olacaktır. Şüphesiz burada dini yaşayışın 
sezgisel duyuş ve anlayışla belirlenmesi ayrı bir _önem taşımakta-· 
dır. Fakat ferdin kendisine sezgisel ap.Iayışla nüfuz edilerek 
dini yaşayışın araştırılması oldukça zahmetli bir' iştir. Çünkü 
onun içinde cereyan eden dini yaşayışlar incelenirken onların 

(18) Pöll, Religionspsychologie, s. 34- 41; Egemen, Psikolôji, s. 26. 
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ekseriya sımrlı ve subjektif kaldıkları bir g1,3rçektir · (lg). Bir 
başka deyişle, bunların ferdin kendi ·isteğine bağlı kalarak açık
lanma durumuyla karşı k-arşıya kalmış olmalarıdır. 

Bütün_ bunlara rağmen Din Psikolojisi aianında. gerek tarim 
gelişim (genetikl Y:önü ağır basan açıklama ile olsun ve gerekse 
fenomenolojik metodla çalışmış olsun yüzyılın başlarmda önem
li. es~rler veren güçlü psikologlar yetişmiştir.Bunlar, «The Varie
ties of. Religiohs Experience" CDini Tecrübenin Çeşitliliği,· 1902) 
eseriyle W. James; «Das Heilige, (Kutsal, 1923) isimli eseriyle 
R. Otto; <<Das Gebet» (Dua, 1917) adlı eseriyle F. He:iler; «Der 
Formalismus in der Ethik und die materiale Wertethik» (Ahla
ki Formalizm ve Madcij Değer Ahlakı, 1921). eseriyle M. Scheler; 
«Lebensformen" (Hayat Şekille,ri, 1924) adlı eseriyle E. Spran 
ger; «Psychologie der Weltanschauungen» (Dünya· Görüşlerinin 
Psikolojisi, 1922) eseriyle K. Jaspers'tir (20). 

cJ Açıklama Metodu 

Tecrübi metodlar· arasında da &:ördüğümüz bu metoda tas
viri ve analitik metod d-sınek de mümkündür. Bu bütün şekille
ri içinde dini yaşayışm ya cia dini hayatın. psikolojik tasvirini 
ve tahlilini yapmayı kendine esas görev sayınıştır. Böylece o, 
dini yaşayışla,r üzerinde filr..irler ·yürütmek suretiyle daha çok 
ruhsal ·hadiselerin vasıflarını ve sınıflarını belirlemeye, tahlil:.. 
ler yapmaya ve netice itibariyle bunlara dayanarak sonuçlar -.---- . . . 
çıkarmaya çalışacaktır. Aynı zamanda fertler. arası yaşayışları 
karşılaştırmak suretiyle onlar arasındaki farkları açıklamakla 
dini hayatın kristalleşmesine ve objektif bir değer kazanmasına 
yardımcı olacaktır. Öyle ise burada esas olan, dini yaşayışların 
anlaşılması ve tesbite yönelik çalışmaların yapılmasıdır. 

Bu bakımda,n açıklama metodunu genetik veya tarihi bir 
metod olarak da görmemiz mümkündür. Çünkü o da temelde_ 
analizler ve karşılaştırmala,ra dayanmakla birlik~e. ele aldığı 
"konunun s·ebeplerini ve çeşitli ifade şekilleriyle dini 'tezahürlerin 
etkilerini de ortaya koymaya çalışır. Bu, subjektif dine _uygulan
makla birlikte objektif din:e de uygulanmaktadır (21L. Yalnız 

(19) Raitz, Das religiöse Erlebnis, s. 203- 204. 
(20) Bk. Raitz, Das religiöse Erlebnis im psychologischen Labaratorium, 

s. 203, dipnotu ı. 

(21) Bk. Raitz, Das religiöse Erlebnis, ·s. 203. 
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burada zorlama söz konusu oiamaz.l imkanlar ölçüsünde dini 
esaslarla ilgili metinler de bu açıdan ele alınabilir (22). Mesela 
Kur'an'da helak olan kavimlerle ilgtli ayetlerin tasvirleri, bu 
çerçeve içinde açıklanabilir. Ayrıca bunların inananlar üzeıi.n-

. deki etkileri dikkate alınmak suretiyle psikolojik değerlendiril
mesi yapılabil:Lr. 

Hiç şüphesiz açıklama metodu genelde fertten haraket eder. 
Bunun. ilk planda fertten hareket etmesi bir vasıtadır. Psikolog 
tasvire dayalı analitik metod ile başka birisiı-ı:\n dini hayatına nü
fuz etmeye çalışırken, bazı güçlükJ:arle karşılaşabilir. Böyle olun
ca o yukarda dediğimiz gibi kendini onun yeıi.ne koya:rak bunla
rı gidermeye çalışabilir. Yalnız bunun uygulanınasında herkes 

· k~biliyetli değildir. Çünkü başkalarının duyduğunu ve yaşadığı
m kendini onlar'ın yerine koyarak birlikte duymak ve yaşamak 
bir kabiliyat meselesidir. Sonra, din psikoloğu kendi dışındaki 
kİmselerin ruh liayatıİıı duysa bile onların duyduğunu ve ·ya
şadığını_ aniayıp rahatça ifade ve tasvir etme gücüne sahip ol.:. 
mayabilir. "Bu durumda onun her ikisine birden sahip olması 

·'gerekir. 

Sonra, yukarda dediğimiz gibi dini yaşayışlar üZerinde belli 
gruplara, sınıflara ve tipiere ayırmamızdaki maksat, onların ya
pılarına, özellikle asıl kaynı.;ı.klarına ve temel ilişkile:rine yaltlaşıl
ması ve bunlarla ilgili ifadelerin arkasında· gizlenen manala
rm ortaya çıkarılmasıdır. Bunun yanında aynı zamanda çeşitli 
fertler ya da çevrelerde yaşayan dinda!fların dini yaşayışlarının 
karşılaştırılması ve onlar arasındaki müşterek olan ve olmayan 
hususların belirlenmesi söz konusudur .. Bununla ilk planda bi
reysel ve toplumsal karşılaştırmaların düşünilidüğünü söyleye
biliriz. Bu da fertten başlamak üzere, küçük aileden büyük aile
ye, dar sınırlar içinde kalan çevreden genişleyerek daha büyük 
gruplara ve topluluklara doğru açılabilir (23). 

Son olarak açıklama metodunun uygulanışı ile ilgili şu nok~ 
tayıda hatırıatmakta yarar vardır. Bu metod ferdin ruhunu ve 
onun dini hayatını ilgilendirdiği ölçüde, din ilimlerinin hepsin
den sistemli bir şekilde yararlanma yoluna gitmesi_ onun doğal 
hakkıdır. Buradan hare"kat ederek şüphesiz anlamlı her aÇıkla-

(22) Pöll, Religionspsychologie, s. 60- 91. 
(23) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 6ı - 62. 
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ma daim~ ,iyi- bir tasvir sayılmalıdır. Gerçeğe uygun olarak tas
vir edilmiş bir hadise, tasvir edildiği ölçüde bir· hakikat olarak 
kalacaktır c241 . Buna inanmış olan Din Psikolojisi açıklama Me- ' 
todu ile başarılı çalışmalar yapabilecektir. 

2} Tecrübi Metodlar 

Şimdiye kadair fikre dayalı metodlarla ilgili yaptığimız bü
tün açıklamalar tecrübi metodların değerine herhangi bir şe
kilde bir gÖlge düşüremez .. Çünkü fikre dayalı açıklama metod
larınm tek başına, özellikle dini ruh hayatının araştırılmasında 

1 . -
istenildiği ölçüde yeterli olduğunu söylememiz mümkün değildir. · 

· Esasen tecrübeye dayanmayan bu metodlarin tümden gelen dü
şünce tarzları ile dini hayatın tamamını içermesi ve derinliğine 
açılarak bütün ayrıntılan ile birlikte değerlendirilmesi ve böy
lece deneysel metodların yerini doldurması mümkün ·görülme
m ektedir. Sonra, tecrübe araştırıcıy1 düşünüldüğünden çok da..: 
ha f~rklı bir sonuca götürebilir. Bundaıı daha: önemlisi, tecrübi 
metodların çök daha güvenilir, kontr9l edilebilir -ve değiştirile
bilir olması, Din Psikolojisinin, bunlardan düşüneeye dayanan 
metodlara göre kıyaslanamıyacak kadar yararlar sağladığı bir 
gerçektir (25) . Çünlru deneysel Din Psikolojisi objektif bilims~l 
taleple;re çok. daha başarılı bir ş-ekilde yakl~şmakta ve böylece 
dini hayatın kurallarına göre incelenmesinde, hedefine uygun . 
bir biçimde uygulanmak şartı ile deneysel metodun daha verim
li olduğu açıkça görülmektedir. Yalnız bunu söylerken, L. Ve.:. 
tö'nün de dediği gibi Din Psikolojisi sadece deneysel metodlarla 
araştırmalarını sürdürdüğü ölçüde- bilimsellik . özelliği ·kazanır 
demediğimiZi hatırlatmak isteriz. Çünkü yukarda da söylendiği 
gibi deneysel metodlarla. çalışmayan· psikolojik anlayışlann ol
duğunu inkar edemeyiz (26). 

Yalnız tecrübi metodların bunlara göre çok daha. geniş uy-
, gulama alanlarının bulunduğu b.ir gerçektir. Bunun böyle olma
sı da doğaldır. Bütün bunlara' ragmen 'her iki metod grubunun 
da ·Din Psikolojisirrlu gelişmesinde büyük hizmetle:ri ·oldugunu 
söylı;:mek zorundayız. 

(24} .Bk. Selg, Einfülrrung in ille experimentelle Psychologie, s. 24. 
(251 Krş. · Pöll, Religionspsychologie, s. 42; Gruehn, Nachrag, s. 715. 
(261 Bk. Vetö, Bedeutung und Grenzen experimentalien Methode, s. 276-277. 
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aJ Gözlem 

Deneysel metodların başında hiç şüphesız gözlem (müşahe
de) metodu gelmektedir. Herşeyden önce ferdin içine veya dışı
na yöneltilen basit gözlemler ya da çeşitli dini uyarıcılar kar
şısında ne. zaman, nasıl ve nerede olacağı bilinmeyen ve tama
men tesadüfe bağlı gözlemlerle toplana,n bilgiler, yeterince gü
venilir (27) olmasalar bUe yine de faydalı bilgilerdir. Bu bakım
dan "az cia olsa onların b tr değeri vardır.· Şüphesiz billinsel araş
tırmalar tesadüfi incelemeler le meydana. gelmezler. Gözlernde 

· esas olan hedefin belirlenmesi ve sistemli bir şekilde onun ger
. ç~ldeştirilmesidir. Bunun tartışmasına girmeden önce gözlem 
üzeriJ;.ıde kisaca durmakta fe.yda vardır. 

Basit bir şekilde söylemek gerekirse, gözlem ce,reyan etmek
te 'olan ruhsal olayların herhangi bir etkide bulunmadan ince
lenmesi demektir. Bunlar yerina göre bir takım problem
Ierin çözüme kavuşturulmasmı sağladildan gibi; yerine· gö
re de bazı sorunların cevaplandırılmasını mümkün hale 
getirirler. Gözleniş şekline göra «tabii halde», «kontrolü», 
«Sistematik» ve «tecrübi» olmak üzere çeşÜli gözlemlerden (28) 
sözetmek mün1kündür. Kendiliğinden meydana gelen olaylarm 
meydana geliş sırasında dikkatli bir şekilde gözlenmesine ve an
laşılmaya çalışılmasına tabii halde gözlem denir. Objektif kal
ma;k ·şartı ile bu gözlemle değerli bilgiler toplanabilir. Yalmz 
burada bizim tamamen istek ve kontrolümüz dışında kalan çe- __ 
şitli dini uyarılar karşısında duygulana:ı;ı, derin düşüncelere da~ 
lan, itaat, teslimiyet, korku, endişe, sevgi, heyecan, bunalım, piş
maniılr, tövbe, ümit, sükünet vb. gibi hallerini gosteren kimsele-

. _ rin tabii halde gözlenmesiıiti:ı çoğu zaman tesadüfiere bağlı ol
duğunu unutmamamız gerekmektedir. 

Buna. karşılık belli bi:t deneme yerinde ve önceden hazırla
nan şartlar altmda ortaya çıkan olayla:rın . meydana gelişlerini 
düzenli ve dikkatli bir şelqlde incelemeye kontrollü gözlem de
nir. Doğal şartlara yaldaştırılarak yapılan bu şekilde ki gözlem 
istenildiği zaman teknirlanma ve kontrol e~iilme imkanına ·sa-

(27) Krş. Pöll, Religionspsychologie, s. 42; Gruehn, N~chtrag, s. 715. 
(28) Bunlara •tabii şartlar altında iç müşahede" ve ·Sun'i şartlar altında iç 

müşaheden dendiğini de hatırlatalım. Bk. Egemen, Din :Psikolojisi, 
s. 27; Selg, Einführung in die experimentelle Psychologie, s. 15. 
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hiptir. Bu da dini jraşayışların açıklanmasında ve bilimsel so
nuçların çıkarılmasında çok yararlı olmaktad:ı;r C2i:n. Bpyle göz
lemlerle di..11i yşayışların nasıl olduğunu, sebepleriİli ·ve öteki 
hususlan öğrendiğimiz gibi yine onlarla önceden geçici olarak: 
soru şeklinde de olsa ortaya atılan görü.ş ve talıminierin kont
rol edilebilmesi, tekrar 'gözlenebilınesi . ve karşılaşt:ı;rılab:ilnlesi 
-imkanını da elde etmiş oluyoru~. Bilimsel tecrübeler ve incele
melerden sonra nazariye ve hipotezlerle (30) ortaya atılan fi
kirlerin doğru olduğu isbatlanarak değişmeyen .ilişkiler halin
de kanuniaşıp ilmi gerçekler arasına girerler ya, da yeni tah-· 
minler ve görüşler geliştirilerek· onların doğruluğu yeniden 
aranmak zorunda kalınacaktır (31). 

Öte yandan metodlan gözlemlerle ilgili olarak genel anlam
da subejktif ve objektif olmak üzere ·iki grupta ele alabiliriz 
Psikolojik olaylar içe bakış ya da iç gözleni dediğimiz metodla 
da incelenı-nektedir. Kişinin yalnızca. kendi kendini gözlema ve 
incelemesine subjektif metod denir (32). Ferdin içinden geçen 
dini yaşayişlann bir kısmı dışa yansıdığı ve bunlann başka
lan tarafından dıştan görülebileceği gibi, kendilerini dini duy
gu, düşünce, tasavvur, istek, ilgi,· merak, eğilim, arayış gibi iç ya
şayışlar olarak duyuran ve dışa yeterince yansımayan dini olay-

. lar da vardır. Bw:ılar hakkında dış gözlemlerle yeterli ve doğ
ru bilgiler toplamak oldukça güçtür. Sonra., davranışların dışar
dan gözlenmesi insanı bazen şahsa özgü olan :l.ç yaşayışlar hak
kında yanıltıcı sonuçlara götürebilir. Bunları göz önünde tutarak 

. bu duyuş ve yaşayışların, dindarın bizzat kendisi tarafından doğ-
rudan doğruya kendi içini seyretmek ve kendini inoalemek sure
tiyle, özellikle dış gözlemin eksiklerini tamamlaması mümkün 
olabilecektir. Çünkü insanın içinden geçen dini yaşayışlarını, mü-

(29) Krş. Baymur, Genel Psikoloji, s. ı5- 16; Egemen, Psikoloji, s. 26- 27; 
Selg, Einführung, s. 33 - 34. 

(30) F. Baymur'a göre 'hipotez, incelenmekte olan olaylar arasında ilişki~ 

ler kurup bunların sebeplerini geçici olarak açıklayan hükümler· ve
ya fahminletdir'. Bk. Baymur, Psikoloji, s. 14. 

(31) Baymtır, Psikoloji, s. 16; Armap.er, Giriş I, s. 45. 

(32)· Bk. Baymur, Genel Psikoloji, s. 17; Selg, Einführung, s. 16; Armaner, 
Giriş, s. 46; Guillaume, Psikoloji, s. 2 ~ 4 vd.; Woodworth, Bugünkü Psi
koloji Cereyanları, s. 16 - 27. 
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şahedelerini dışa yansıtacak araçlardan birisi de .iç gözlem 
dir C33L 

. ' 

Psikolojide olauğu gibi Din Psikolojisinde de çok önemli olan 
bu metodla, ferdin dini yaşay~şlarının doğrudan doğruya şuurlu . 
bi.r şekilde candırılması ve açıklanması istenmektedir. İçe bakış 
içte mü!?ahede edilen, fakat dokunulamıyan dini inancın can
landırılarak bilimsel açıklamasını hedef edinen bir metodtur. 
Buiııin önceden herhangi bir hazırlık ve alıştırİİıa yapmadan, 
kendini iyice bir tenkit ve kontroldan geçirmeden ve bunun için 
özel aletleri, testleri ve istatistik hesapları olmadan uygulandı~ 
ğını söylemeliyiz (34). Böylece inanan kimsenin içinde naler du
yup düşündüğünü, nasıl duyup düşündüğünü ve dolayısiyle daha 
geniş anlamda içinden neler gelip geçtiğini doğrudan öğrenmek 
ve bilimsel sonuçlara varmak mümkün olmaktadır (3fi). Şu hal
de içe bakış, dini yaşayışın kelimelere, ifadeler~ ve davraruşla
ra yansımasın:a gerek kalmadan inanan kimseye kendini olduğu 
gibi duyurmasıdır. Böylece dindann günahı, kederi, plşmaıılığı, 
tövbesi, ümidi, sevinci, hey~cam, duası, namazı, şükrü, sevabı 
huzu_ru, sükCınu doğrudan duyulmuş olmaktadır (36) . Yalnrz 
ınü'minin çeşitli şekil ve derecelerdeki dini yaşayışlan hakkında 
bu metodla toplanan bilgilerin bilimsel . güveni;rliliği üzerinde 
zaman: zaman tartışmalar yapıLmaktadır. Denililiğine göre aym 
anda hem dinin yaşanınası heın de bilimsel tecrübenin yapıl
ınası mümkün değildir. Mesela vaaz verilir veya Kur'an okunur
ken bundan etkilenen dindarın o sırada ki duygulanışı iç göz-

. lemle tesbit edilmek istense, bırrada inananın bir taraftan dini 
heyecanını yaşaması, bir taraftan da yaşadığını gözleyip bilimsel 
değerlendirmeye girişınesi gerçekten çok zordur. Çünkü burada 
ferdin dikkati böyle bir durumda iki istikamete yÖnelmekte, ya
ni onun kendisini aynı anda iki konuya vermesi söz konusu ol-

(33) Bk. Baymur, Genel Psikoloji, s. 17. Burada gözleyen ve gözlenen kişi 

aynıdır. Yaşanan nı.hsal olaya doğrudan doğruya insan kendisi 
yaklaşmakta ve yine kendisi ulaşmaktadır. Böylece o gözlediği mü
şahedelerini keı:ı,disi dil ile ifade ederek aktarmayı öngörmektedir. 
Krş. Guillaume, Psikoloji, s. 2- 4; 

(34l Krş. Pöll, Religionpsychologi,e, s. 45, 48; Rohrac_her, Einführung, s. 70, 
Belm, Von methodiseher Selbstbeobachtung, s. 16ı; Armaner, Giri:; 
s. 48- 51. 

(35) Krş. Baymur, Genel Psikoloji, s. 17; Pöll, Religionspychhologie, s. 44. 
(36) I\rş. Pöll, Religionspsychologie, s. 45- 54. 

167 

r 
;'; 



maktadır. Bu böyle olunc~ dindar insan kendi dini yaşayışiarını 
«gözlE!yeceğim» derken, söz konusu yaşayışlarının kalit-asini de
ğiştirebilir. Kaldı ki dini yaşayışların bu tür iç gözlemlede tesbi
tinadir olan şeylerdir. Aslında iç gözlem büyük ölçüde yaşan
mış dini yaşayişlar üzerinde yapıldığından onların -geri çağn· 
larak yeniden canlanması, kaybolup giden şuur muhtevalarının 
yeniden olduğu gibi dirilmesini kendine hedef se~miş bulun
maktadır. Yalnız böyle bir gözlem asıt yaşay~ş yerine sahtesiJ!i 
canlandırmakt~ ve aslını. tahrif etmektedir. -8onra, öyle yaşayış
lar vardır ki onlar yaşanır yaşanmaz hemen unutulmakta ve 
onlarla ilgili sonradan çok az şeyler hatirlanabilmektedir. Dini 
_yaşayışlar hatırlansa bile bunlara sık sık yanlışlıkların karışmış 
o~ası mümkündür. Kısacaferdin derinden duyduğu dini yaşa
yışı tecrübeye dayanan yapmacık metod ve kurallarla yeterince 
anlamak ve onu ifadelere dökmek imkansız görünmektedir. Bu 
bakımdan· iç gözlerole elde edilen veriler ge,rçek dini yaşayışın 
yerine geçemez. Şu halde orıa güv~nilir bir metod gözüyle ba-

. kılması oldukça güç göl:ünmektedir (37). Bu· görüşe aşağı yukarı 
aynı nedenlerle F. Heiler de katılmaktadır {38). Yine bu kon1ı ile 
ilgili olarak H. Rohracher de haklı olarak iç gözlemin bazı eksik
Hkleri üzerinde durmaktadır. Ona göre bir ker-a bu metod sadece 
bir kişi tarafından uygulanmaktadır. Sonra, onunla elde edilen 
sonuçlar sayılada ifade edilemez. Aynı zamanda onların yeterli 

.ölçüde ölçülmesi de yapılamaz. Ayrıca başkabir kimsenin için
de duyduğu iç gözlemlerin kesin tariflerini yapmak mümkün 
değildir (39) .. . " 

(37} Pöll, Religionspsychologie, s. 45; Behn, Von methodiseher Selbest
beobachtung, s. 161- 163, ı 71, Delay /Pichot, Metodlar, s. 206. 

Ç38} Krş. Raitz, Das religiöse Erlebnis, s. 203- 204. 
(391 Bk. Rohracher, Einfülrrung in ille Psychologie, s. 70. Mesela insıı.nın 

içinde geçen ve belli bir zaman devam eden. bi,r duygunun şiddeti. öl
çülemez. Fakat W. _Wundt psikolojide ilk defa ıass'de teykilerin reak
siyon süresini aletlerle ölçmeyi başlatmıştır. O. böylece nabız atışını 

ve nefes alış v13rişi kaydetmiş, onların uyarım güçlerini doğru bir şe
kilde tesbit etıniş oldu. Wundt'un iç gözleme bağlı olmadan . aletler
le yaptığı açıldamalar deneysel metodun objektif verileriilir. Öyle 
ise objektif metod iç gö~lemın· dışında kalan ya da onun uygulan
madığı yerlerde (örneğin çocuklar ve hayvanlar· üzerinde} uygula
nan bir usuldür. Nitekim 1900'lerde L, Morgan, Edward Tlıornilike ve 
Iwan Pawlow'un hayvanlar. üzerinde yaptıkları deneysel araştırma~ar 
objektif metodların temelini oluşturmaktadu·Iar. Sonra buniann. neti-

' 
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Buna karşılık akla hemen şu so.ru gelmektedir. Gerçekten 
~ç gözlem aslLyaşayişıri yerine sahtesini mi .canlandırmaktadır? 
O, şuurda canlanır veya hatırlanırken, ne derece hatırlanrnakta. 
ya da canlaiunaktadır? Şu halde dini yaşayışln aslına ne kadar 
sahte~i kanşmış bulunmaktadİr? Buna göre iç gözlemher yaşayı
şıp. sahtesini mi ertaya çıkarmaktadır? Burada önce S. Behn'in 
yardımı ile şunu hatırlatmak gerekir. Bir k:are iç gözlem ile dini 
yaşayışın 'yeniden canlanması veya hatırlanmasım birbiriyle 
kanştırmamalıdır. Hatırlanan şey-in her zaman olmasa da iç gözr 
lemc karşı olması gerekmez. Sonra, iç gözlem he,r yaşayışın salı-

. tesini ortaya çıkardığı ke .. bul edilse bile, ilmin ondan vazgeçemi
yeceğine göre, o zamah ona nasıl güvenilecektir? Burada da S .. 
Behn i tiraziara cesaretle karşı çıkmaktadır. Ona göre eğer bun
lar kaJ:?ul edilecek olursa, o halde astronoİnun, biyoloğun; fizik
çinin ve kimyağe.rin gözlemlerine şüphe ile bakılması gerekmek
tir. Halbuki ısbat edilamiyen herşeye ten;ıelden şüphe ile bakıl
ması doğru değildir. Aslında böyle şüpheler asla ortadan kaldı
rılamaz. Çünkü her. zaman buna benzer. itirazlar görülecektir. 
İç gözlem böyle yapmakla belki de önceden dikkat edilmeyen 
bir yaşayışı haber vermektedir. Esasen bunun böyle yapılması 
bir değişikliktir. Ötek1 gibi bu değişiklik de ilmen yapılabHtr. 

·Zira dilçkat etinekle gözlernek aynı şey olmadığı gibi her ikisi 
de birbirinden bağımsız değildirler. Fakat her ikisi de aynı anda 
Şuurda canlanabplr ve elverişli şartlarda incelenebilirler (40). 

Bunun dışında ömür boyu dini hayatını sürekli yaşamak 
suretiyle geliştiren bir mutasavvıfın ruhi yükselişini ifade etme
si, en a_zından dini yaşayışının belli bir seviyede ilmilik karek
terini taşıdığını gösterır. Böylece c 'bunu yapmakla hem dinini 
yaŞamış, hem de yaşadığını bilgi haline getirmiş sayılmaktadıi:-. 

eeleri tamamen iç gözleme baş vurulrnadan elde edilmiş neticeler
dir. Buna karşılık Amerikalı John Watson deneyierin zoriuklarından 
uzaklaşmak ve iç yaş'ayışın gözlenmesinden belirlenen eksiklikl~ri 

ortadan kaldıpnak için iç gözleiDi ve yaşayışların tasvirine dayan2n 
açıklama metodunu . bırakarak yerine dışardan gözlernek suretiyle 
tesbit etmeyi esas alan bir metod geliştirdi. Watson'ın behevyorizm 
lBehaviorismusl adını verdiği bU' metod, objektif metodlardan sayıl

maktadır. Dediğimiz .gibi behevyorizmin hareket noktası görülen 
davranışların araştıİılrnalarını yapmaktır. Bk. Rohracher, Einführung 
in die Psychologie, s. 70- 71. 

(40l Bk. Behn, Von methodiseher Selbstbeobachtung, s. 162-163. 

169 



Nitekim dini inancını derinden duyaralç yaşayıp da kendi psilm
lojik halletini mükemmel bir şekilde ifade eden dindar bilginie
rin sayısı az değildir. Burada önemli olan dini yaşayışın billm
sel sonuçlara ulaşırkan kendiliğinden ortaya çıkmasıdır. Son!'a, 
onu:ı;;ı. yalmzca kendiliğinden belirmesi yanınd~, ·· doğal olar::ı.k 
duyduğu .ve düşündüğü gibi bildirilmesi de lazımdır (41) . 

Ayrıca iç gözlemin başarısını arttırmak üzere ferdin di.ni 
yaşayışlarını, yine. ona ait tarihi dökümanlar la desteklemek 
mümkündür. Bu ayın zamanda öteki uygun metodlarla da oJa, 
bilir. Mesela, bl!fada yardımcı olmak üzere belirli ölçülerde çlış 
gözlemden yararlanma yoluna gidilebilir (42). İşte bütün bun
ları göz önünde tutarak :ve yukarda söylediğimiz yetersizlikl:::re 
rağmen iç gözlem ya da içe bakiş metodu Din Psikolojisi içiİı 
vaz· geçilmez bir metottur. Çünkü o Din Psikolojisinde güvenirii
lik ölçüleri bakırründan yi.ne de en çok uygulanan metodlardan 
birisidir (43). 

Burada kendiliğinden geleıi bir olgunun, ruhu daha derin 
den kavramaya veya zihni hayatın derinliklerine inme imkanı 
verdiği· gön1şündeıi · hareketle, iç gözlem ile yetinmek 
istemeyen ve onu geride bırakmak isteyen sezgi metodunu ha
tırlatmakta yarar vardır (44). 

Subjektif metodtan sonra, hiç şüphesiz karşınLJza yukarda: 
da zilerettiğimiz gibi objektif metod çıkmaktadır. Bu genellikle iç 
gözlemin uygulanmadığı yerlerde (örneğin içe bakış metodunu · 
uygulayacak durumda olmayan çocuklarm dini inancı üzerin
de) uygulanmaktadır. 

Subjektif metodun güverıirliliği konusu,rida olduğu gibi bu
rada da bir itirazla karşılaşıyoruz. Buria göre oqjektif metod di
hi yaşayışlan derinliğine inerek doğiru bir şekilde aydınlata
maz. Çünkü o yaşayışları bilinçli ve. güdümlü bir şekilde ve be-

. lirli irade altında idare etmektedir. Halbul~i gerçek dini yaşa-

(41) Krş. ~Raitz, Das religiöse Erlebnis, s~ 204- 205, 207. 
(42) Krş. Pöll, Religionspsychologie, s.· 45- 50; Baymur, Genel Psikoloji, s. 

17-18. 
(43) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 55. 
(44) Krş. Armaner, İn_anç ve Harel,et Bütünlüğü, s. 9; Armaner, Pin Psi

kolojisine Giriş, s. 53- 54; Hehlmann, WÖrterbuch der Psychologie, 
s. 260-261. 
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yışın bir müdahaleye ve kontrola uğramadan kendiliğinden or
taya çıkması· gerekir. Bu olmadığına göre objektif metodla top

.lanan mate;cy·al ilmi bakımdan geçerli·olamaz (45L 

Bilindiği gibi insan objektif metodla kendi kendini gözle
yemez. Aksine o kendi yerine başkalanın seç-er. Onların içinden 
geçenleri, belli görüşleri göz. önünde tutarak dışardan: inceleyen 
kim~edir. Öyle ise dış gözlernde gözleyen ile gözlenen tamamen 
başka kişilerdir. Görüldüğü üzere bu metdda göre gözlemci ken-

dışırıdaki Itimselerin .dış görünüşlerinden ba;reketle onlarııf 
dini yaşayışlarını, davranış ve faaliyetlerini incelerneyi kendine 
gaye edinmektedir: . · 

Aslında başkalarının içinden geçen ruhi olaylan ortaya çı
karmak, sanıldığı gibi öyle kolay bir iş değild:Lr. Bir kere gözlem
ci (müşabid) yakından izlediği bir _kimsenin ruhuna kök salmış
baz ve elemini yeterli fiziki işaretler olmadan aç:ı,klaması müm
kün değildir. Şüphesiz bunun ks;ıC!.ine görı::. imkanlan ve şartla
n vardır. Üzülmek ile ağlamak, sevinmek ile gülmak arasındaki 
ilişkide olduğu gibi gözlemci belli- ruhsal olaylarla, bedeıii dav
ırarıış ve fiiller arasında münasebet kurmak, berzerliklerden, 
çağrışımlardan ve fiziki işaretlerden yararlanmak zorundadır. 
Böylece dini yaşayışlar çeşitli ifade şekilleriyle açığa çıkma im
kanı bulacaktır. Çünkü sözler ile psikolojik haller ya da çehre 
ve miınik ile ruhi durumlar aırasındaki iljşkiler ve çağrışımlar, 
başkalannın hal ve hareketleri hakkında çok şeyler söyleme
ınize imkan verecektir. Nitekim basit bir ifade ile dua sırasında 
tövbe eden dindann sözleri, pişmanlık duyan, aman dileyen ve 
arkasından ümit dolu bakışları parlayan, sayinen ve rahatlayarı 
yüz ifadeleri, bununla ilgili tavırlan, kendini buna verişi:İıin ka
litesi, bunlarla ilgili işaretler, çağnşımlar ve nihayet konu ile 
içinden geçenlerLll hepsi hakkında bize oldukça değerli bilgiler 
~erebHecek güçtedir: İstenirse bunlar öteki dini konulara da im
kanlar ölçüsünde kaydınlabilir (46). · 

; 

(45) Raitz; Das religiöse Erlebnis, s. 205. Krş. Armaner, Din Psikolojisine 
giriş, s. 55- 57. 

(46) · Krş: Pöll, :Ş.eligionspsychologie, s. 55- 60; Guillaume, Psikoloji, s. 3- 5; 
Baynıur, Genel Psikoloji, s. 17; Rohracher, Eirıführung, s. 70- 71. Sö
zünü ettiğimiz bu metod genel bir metodtur. Kendi iç hayatımızda 
careyan eden ruhsal halleriiDizin bilgisini şuur yoluyla almadan öte
Jti varıiklann şuur İ1a1lerini temellendiremeyiz. Kendi içimizi anla,-
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Bütün bunları başarılı bir şekilde- yürütebilmak ve dolayı-
sıyla dini yaşayışların aslına yaklaşabilmek için, dış gözlem uy
gulamaları sürekli geliştirilmektedir, Herşeyden önce gözlenen 
kimseye kendisini rahat hissedebileceği, güvenebileceği ·ve çok 
rahat cevap verebUeceği bir atmosferin hazırlanması gerekir. Ge-. 
rekli şartları ·hazırlayacak olan da araştırıcının kendisidir 
Sonra deneğin kendisi bizzat buna ru.ı.>ıen ve samimiy·stle hazır 
olması lazımdır. Gerekli hazırlıklardan sonra, dış gözlem düzen
lendiği şekilde uygulanmaya geçilir. Bu arada deneğe başta etki
leyici dini kavramlar, cümleler, hatta dini ifadelerden oluşan 
okUJ1ıa parçalan verilmekte ve hemen ondan . bunlarla ilgili 
duygu ve düşüncelerini tasvir etmesi istenmektedir. Yalnız g~z
leİnci insanın . gereksiz yere açıklamalarında · zamari zaman 
abartmaya kalkışmasını düşünerek bunları öİıle'yici tedbirler 
almak zorundadır (47). Bu konu üzerinde ileride anketle ilgili 
gerekli tedbiırlerden söz edilirken tekrar durWacaktır~ · İşte böy~ 
lece başkalannın dini. hal ve hareketleri incelenmiş ve gerekli 
bilimsel yorumlamalar yapılmış olacaktır. . 

Netice itibarıyla psikolojinin bütünlük anlayışina dayana
rak her iki gözlemin sürekli yaşanmakta olan dini hayatın ya
pısına uydurularak kendilerinden beklenen görevle;ri yerine ge
tirmek üzere uygulanmasının . daha doğru olacağı kamsındayız 
C48J. Böylece iç ye dış gözlemi birbirlerinin eksiklerini tamamla

mak üzere birleştiren böyle bir m·atod anlayışı Din Psikolojisin· 
de ana metod olarak karşımıza çıkmaktadır. 

2) Açıklama Metodu:_ 

. Genel çizgiler içinde yukarda gördüğümüz bu metodu aynı 
zı:tmanda _deneysel metodlar arasında görüyoruz .. Yalmz açıkla.:. 
ma metodu Din Psikolojisinde çeşitli açılardan uygulandığı gibi 
onu tarihi gelişim açisından da uygulamak mümkündür. Nit~
kim W. Wundt'u bunun ilk örneklerinden birisi olarak göstere-

madan başkalarının iç hayatım yeterince arilayamayız. F..rŞ. Guillaume, 
Psikoloji, s. 4- 5; Egemen, Din Psikolojisi, s. 28. Raitz, Das religiöse Er-
lebnis, s. 201. · · 

(47) Krş. Raitz, Das religiöse Erlebnis, s. 205. 
(48) Krş.Egemen, Din Psikolojisi: s. 27; Pöll, Religionspsyclıologi_e, s. 44; 

Armaner, Din Psikolojisine Giriş I, s. 45; Mann, Zur' synoptischen . 
Methode, s. 20, 29 vd. 
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biliriz. O bunu İnilletler psikolojisi Çerçevesi içinde uygulamış bir 
psikologtur. Wundt milletierin diniertnden hareketle onlanp. 
rr1:ukaddes kitabına dayanarak açıklamalar yapmaktadır. Yl:ı..l
'lllZ buna bakarak o doğmatik düşünen bir psikolog olarak görül-· 
memelidir. Çüllkü WU:n:it temalde tamamen tecrübeye dayan-
maktadır. Ona göre din, :bireys·al · psikolojisinin bir konusu ·ola
rak değil, mill~tler psikolojisinin bir meselesi oiarak ka.rşımıza 

' çık!llaktadır. Wundf kendi psikoloji akımı içinde genetik bir 
Din· Psikolojisi anlayışı getirmeye çalışmıştır. Çünkü o milletler 
psikolojisini, insanlığın tarihi gelişmesini psikolojik bir gözle ele 
alan bir bilim dalı olarak· görmektedir. Wundt bunu gerçekleşti
rirken iki yol izlemektedir. Bilineisi basit, ·fakat mümkün oldu
ğu kadar etraflıca v:e objektif bir şekilde gerçeklerin tasvirine 
ve açıklanmasına dayanmaktadır .. İkincisi ise dini tezahürleıin 
açıklanmaı:;ına ve analizine ağırlık verilmesidir. 

3) Garantneme Metodu: 

a) Biyografiler: Genel anlamda hayat hikayeleri diyebile
ceğimiz biyografiler ferdin ' dini yaşayışının aydıiılanmasııi.da 
kullanmak üzere ilmi ölçülere uygun · olarak derlenen önemli · 

· dökfunanlardır. Bunlar iç gözleme _dayalı olabileceği gibi dış 
gözleme de dayalı olabilirler. Biyografiler söz konusu dindarın 
dini dünyasını ortaya koyan ferdi materyale dayanmaktadır. 

· Burada dindarın ailesi,· okul hayatı, ailesinin dini ina.nçla 
ilişkisi, çevresinin m.:mevi ve kültürel havası,'hayatında ina~çla
ilgili önemli dalgalanmaların oltıp olmadığı; eğitim ve öğretim 
hayatının dini hayatı ile ilişkileri, d:tiıi hayatını etkileyen önem- · 
li olaylar. ve benzerleri biyografiyi yakından ilgilendirınektedir. 

Vv. James bunu biraz daha özleştirerek din psikolopik araş
tırmalarında, genellikle aşırı dUrunılan kendine konu edinmiŞ
ti!r. O bunları işlerken özellikle hayatı:ı;ı akışı sırasında ihtida 
da , olduğu gibi aniden radikal yönelişler, fevkalade tasavvufi 
fenomenler, aşın dünyevi gerginlikler, ·içinde dini eğilimleri, 

duyguları v·a anlayışlan ilı.tiva eden biyografilere, bunlardan da 
ö:z;ellikle tahsilliler arasından seçilen kimselerin edebi ürünlerin
den oluşan ;materyaUere dayanıyordu. Böylece James inc~lemele- ' 
rinden ·aşırı hallerin yardımı ile insanın dini temayüller:iiti, duy-
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gularniı ve kavranması güç olan dini yaşayışiarını sözünü etti; 
ğimiz aşırı görüntüler içinde açıklamaya çalışıyordu (49). 

Biyogcrafig metodla çalışırken dini hayatla ilgili fenlin mek
tuplarından, hatıralarındaD;, edebi ve öteki· sanat eserlerinden, 
hazırlanmış konuşmalardan, soruşturmalardan, güvenilir riva-, 
yetlerden v.b. büyük ölçüde yararlanabiliİiz. Burada dini şahsi
yetlerin yaşa}rışları ile ilgili kendi ifadelerini, hatıralarını ve 
eserle.rini tahlil ederken, bunların «subjektif lr.arekterini», yaml
ma, hatırlayarnama ·ya da yanlış h.atırlama ihtimallerini yinede 
gözden uzak tutmamak gerekir. (50). Toplanan kaynakların bi
liınsel bakımdan güvenilir ve geçerli olmasına yardımcı olmak 
üzere kaynakların. eleştirilmesi her zaman yerinde bir davr::.ı
nıştır. Ayrıca dini duygu ve düşünceleri olduğu gibi ifade etme
nin Çeşitli güçlüklerini ve dilin tek başına yeterince ifad~ vası. 
tası olmadığını hatırıatmakta yarar vardır (51). 

'u) Anketler: 

. Din psiko-lojisi alamndaki hızlı gelişmeler sonunda tecrübi 
metod temsilcileri arasında anket metoduyla çalışan çok sayıda 
araştırmacılar çıkmıştır. Anket belli dini yaşayışlan incelemek 
gayesiyle beltrlenmiş çok sayıda kişilere uygulamak üzere. sis
temli bir şekilde hazı:danan sorular demetinden oluşmaktadı!'. 
Dini yaşayışların anlaşılmasında ve açıklanrriasında önemli kat
kıları olan anketıerin Din Psikolojisinde uygulanması, neredey
se bu ilmin bağı:ri:ısız bir şekilde doğuşu ile birlikte başlamış; 
zamanla gelişmesini sürdürüp çeşitli değişikliklere uğrayarak 

günümüzde başartlı ve verimli sonuçlara 1.uaşmış olduklan bir 
gerçektir. 

Anket metodu Din Psikolojisiride sık sık kullamlmış bir me
toddur. Bu bakınİdan Din Psikolojisi tarihinde anketle yapılan 
çalışmaların önemli bir yeri vardır. 'Onu bu alanda ilk defa 

, Clarkçı psikologlardan S. Hall okulunda S. Hall ve E. D. Star~~ 
buck uygulamışlardır. Öyl-a ki anketin· gelişmesinde ilk büyük 

(49) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 44; Wemer, Geschichtliche Skizze, 
s. 286-287. 

(50) Krş. Egemen, Din Psikolojisi, s. 29. 
(51) KrŞ. ~gemen, Din Psikolojisi, s. 29- _30; Pöll, Religionspsychologie, 

s. 53, 63. 
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adımıda «The Psychology of Religion, (Din Psikolojisi, Ü399) adlı 
eseriyle · Starbuck atmıştır. "O eserindeki materyali büyük ölçüde 
otobiyografik sorularla toplamış ve onlardan aldığı materyali 
açıklamaya ve tahlil etmeye çalışmıştır (52) . 

W. Seitz'ın yerinde bir ·.tesbitin-e göre, eski anket sorulan 
birbirinden ayrı sorular halinde bir araya gelen listelerden olu
şuyordu. Bunlar değerlendirilirken birbiriyle ilişki kurulmuyor
du. Öyle ki bazan bir soru bir konuyU. ya da bir konu bir soru
yu temsil ediyordu. Bu tür sorular bugün, namaza gitme, oruç 
tutni.a, zekat verme, hacca gitme say-ısı gibi daha çok sosyoloji!\: 
değeri- olan kanaatıerin ölçülmesinde kullı:mılmaktadır . 

. Din Psikolojisinde yeni anket tekniklerine dayanan soru.la
nn alanı ve muhtevası belirli ölçüde sınırlandırılmıştır. Onların 
herbirisi incelenecek konunun belli bir alanını hedef edinmek
tedir. Konu içinde her sorunun kendi aralannda. bölünmesinin 
bilimsel geçerliliği bazı tekniklerle kontrol edilebilecek duruma 
gelmiştir (53). Bunlar sorunun muhtevası dışında kalan bir kri
terin elini hayat için geçerli olınası (54), soi.wlla.ün l.Jiı~tlrüıdcn 
ayniışının belirlenmesi (55) ve faktör analizidir (56). 

DeneğLı-ı. kendisinden metodik bilgiler toplanırken anket tek-. 

(52) Ek. Ya·vuz, Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişmesi, s. 8- 9; Seitz, Über 
den Einsatz von Fragebogen- Techhiken, s. 288. 

(53) . Krş. SeÜz, Über den Einsatz von· Fragebogenteclıniken, s. 288-289. 

(54l Sorunun içeriği dışında kalan bir leriterin kazanılmasındaki güçlük, · 
anketteki soruların alanlarına ait karışıklık ile yakından ilgilidir. An
ketin alanı ne kadar karışıksa, bir dış leriterin kazanılması da o öl
çüde zorlaşmaktadır. Şu halde dini hayat üzerinde hazırlanan an
kete ait bir 'dış kriterin kazanılması, günde beş vakit namaz kılmay1 
tesbit etmek isteyen sorudan daha zordur. . Krş. Seitz, Über den 

· Einsatz von Fragebogentechniken; s. 289. 

(55l Bu da her sorunun listede öteki bütün soruların değeri ile ilişkisini 
koruyarak ayrılınasma dayanmaktadır. Netice itibariyle soruların ·ta
mamı İı.eyi inceleyecek ve onlar ne derece_ geçerli alacaksa her soru 
da bu bütünlük içinde -belli bir yeri incelemekte ve kendi alanı için 
o derece geçerli olmaktadır. Ek. Seitz, Über den Einsa:tz von · Frage
bogen- Techniken, s. 289. 

(56l Faktör analizi, her sorunun veya. listedeki bütün soru1arın ne kadar 
küçük aianları ineelediğini ve her sorunun hangi ölçüde çeşitli 
alanlara· nüfuz edebildiğini, dindarlığın sağlanmasında dini· otorite
nin rolü vb.'ları gibi dini kuruluşlara karşı tutum, bireysel ve sos
yal ilişkilerde dini canlılık, ruhsal huzurun kendi içinde çeşitli alan-
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nikierinin bazı .sınırları vardır. Bunlar Seitz'ın da desteği ile kı
saca şunlardan oluşmaktaclır. . 

Anket sorulan yalnızca hedef doğrultusunda deneğin şuu
runda canlanan .dini yaşayışlan veya dini motifleri inc"elemakte, 
bunun dışında kalan yaşayışlar şuurda canlansa ·bile onları tet
kik etmemektedir. Şu halde anket ~orulan şuurlanan bütün ya
şayışları incelemezler. 

Anket "sorularıyla önceden yaşanmış bir dini yaşayışı doğ
;rudan doğruya kavramak mümkün değildir. Anketler sadece 
hemen yaşanmış veya yaşanmakta olan dini yaşayışları tesbit 
etmeye çalışırlar. 

Anket soruları deneğin beklenmeyen bazı bireysel belirtile
rini açığa çıkarmaya elverişlidir. Muhteva~ı yeterince açık alina
yan veya cevabı gerçekten karışık olan bir sorunun yanlış·anla
şılm_ası, maziye gömülmüş tecrübelerin hatırlanmasında objek
tifliğin yeterli olmaması ve beklenen cevabın yine de kendi keyfi-· 
ne göre verilecek olması yüzünden denek yalan söyleme, yanılt
ma,. baskı altına alma, aşırı uçlara kayma ve benzeri durumla
ra girme eğilimi gösterebilir. Öyle ki açık davranışlarla ilgili so
rular (namaz kılma, oruç tutma gibi) karşısında yanıltıcı ce
vap_la;r verme ihtimali artacağından, anketlerle daha çok kaıia
at ve tahminleri esas alan dini konular üzerinde çalışılması 

daha doğru olur. Yalnız bunmı dışına çıkılmak istenirs·a soru
ların yanıltıcı cevaplara kapalı olacak· şekilde düzenlenmesi 
gerekir. Ayrıca çalışmanın gerçek hed·efinin denekten sak 
lanması dah;::ı; sağlıklı sonuçlara ulaşmakta yararlı olacak
tır (57). Esasen anketler uygulanırken~ denekierin dini ha· 
yatlan ile ilgili yalan yanlış, rastgele uydurulmuş ve alışılmı~ 
cevaplarını engellemek için düzeltme skalaları kullanılmakta

dır. AY"rıca bazı sorular sadece bunları tesbit etmek' için yer-

lara bölünebileceğim ve kişisel dint hayatın faktörlerinin ortaya çık
masında kullanılabileceğiili gösterir. Aynca o ·önce hangi soruların 
aynı alanı incelediğini, onların ortak içeriğini ve alanlannı fiilen ka
rakterize edişlerini de belirtir. Faktör analizinin . kullanılmasında bü
tün -soruların geçerli olup olmadığının kontrol edilmesi gerekir. Bu 
bir dış kriterle olur. Çünkü bütün skalanın ister istemez bir dış kri
tez:le uyuşması lazımdır. Bu konudaki gelişme ve uygulamalar ile il
gili geniş bilgiler için, Bk. Seitz, Üzer den Einsatz von Fragebogen -
Techniken, s. 289 - 290. 

(571 Bk. Seitz, Über den Einsatz v.on Fragebogen- Techniken, s. 292; Ya
vuz, Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişme~i. s. 14 ..: 17. 
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leŞtirilebil~ceği gibi netice itibariyle bunların böyle olup olma
dığını da ist;:ttistikle belirlemek mümkündür. Bunun • yanmda 
soruların düzenlenmesinde. deneğiıi kendisini dı~art yı:ı.nsitn:ı:a 
gücü fazla olan dolaylı, yerine göre olumlu ve olumsuz serıı
lardan yararlanmak mümkÜndür. Böylece sorulardan beklen
meyen cevaplar!ll ayıklariı:ı.;rak düzeltilmesinde büyük ölçüde 
başarı sağlanmış olacaktır (58). 

·• N~_tekim 25-30 yıl öncesine kadar _Din Psikolojisinde böyle 
hassas düzeltmelere gidilmiyordu. Halbuki -anket Çalışmalı:ı.rın
d~ bugiln yeni modeller ve anket tel<".nikleri geliştirilmiştir (59). 

· Bir kere a;ı1.ket genellikle sınırları çizilmiş bir konu üzerinde 
hedefi iyice belirlenmiş temel sorularla uygulai)lllaktadır. Bu
rada temel (gerekirse tamamlayıcı veya yardımcı) soruların 

tesbiti ve onların .. aslını yakalamaya yönelik olması önemli bir 
husus olarak göze çarpmaktadır. Sonra belirlenen sorularm. 
hedeflerinin geçerliliği sayıs;ıl bakımdan yeni istatistik me
todlarla kontrol edilmektedir. Böylece soruların neyi incelediği
ni, onla.rın ne için geçerli olduklannı, gerçekten diıu hayatı 

· inceleyip ineelemediği belli olacaktır. Onun için soruıar çeşitli 
ölçi.Uere dökülecek şekilde düzenlenmekte ve denekierin ver
diği cevaplar sayısal değerlere dökülerek ölçülmektedir. Şu 
halde sorularla toplan;ın veriler sayısal değerlere sahip olduğu 
gibi is'tatistik kuralları içinde değerlendirilineye de sahiptir. 
Sözünü ettiğimiz ölçekler «evet, haj.rır,, «doğru, yanlış, bilmem, 
veya «Olumlu, olumsuz, kararsız, şeJ.<-ıinde ikili ve üçlü olduğu 

· gibi soruların düzenlanişi verilen cevapların içeriğine göre da
ha çok basamaklı cevap skalaları da oluşturulmaktadır. Öl
çüm tekniğinin güvenilir olup olmadığı yine sorularla belirle
nebilmektedir. Bun.dan ba,şka anket soruları özellikle çeşitli 

zamanlara ait fertler ve gruplar arasında k;ırşılaştırmalar ve 
tekrarlamalar için elverişli (60) olduğu gibi, bu aynı zaman~ 
da onların stand;ırtlaştırılmasında· söz konusudur. 

(581 Bk. Seitz, Über den Einsatz von Fragebogen- Techniken, s. 292. Krş. 
Yavuz, Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişmesi, s: 15-17. 

(59l Bunlarla ilgili gelişmeler haklfında aynntılı bilgiler için, · Bk. Seitz, 
tJ'oer den Einsatz von Fragebogen- Teclıniken, s. 292- 293. 

(60l Din Psikolojisi alanında yapılan araştırmalarda da bu tür karşılaş

tırmalar ve tekrarlamalar dal1a · çok gruplar arasında olduğu bir 
gerçektir. Bk. _Seitz, Über den Einsatz von Fragebogen- Techniken, 
291. 
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Öte yandı~m sorular düzenlenirkan kapalı uçlu olduğu gibi 
açık uçlu da olabilirler. Yalnız açık uçlu sorularda esas olan, 
deneğin sıkılmadan ve sıkıştırılmadan serbestçe cevap verebil
mesi, cevapların önceden belirlenmemesi sınıriandırılmamış ve -
zorlanmamış olmaSıdır. 

Sorular gerekirse tamamlayıcı sorularla desteklenebilir. Bü
tün bunlarla anketin serbestçe açıklı::mmaya dayanan projek
tif bir. metod olduğu açıkça görülmektedir. _Yalnız deyıekten 

soruların gerekli açıklamitları istenirken, ondan verebilece
ğinden fazlaSı kesinlikle istenmemelidir. Şu halde anketıerin 
ayıncı özellikleri isteğe bağlı CihtiyariJ, kontrol edilebilir, değiş
_tirilebilir ve deneme şartlarının istendiği gibi tasvir edilebilir 
olmasında aranmalıdır (61). Bunların m13todun düzenlenme
sirlde, uygulanmasında, değerlandirilip sonuçlandırılın-asında 
objektiflik ölçüleriyle sikı ilişkisi vardır. 

c;l Test : 

Din Psikolojisinde kularnlan araştırma ve değerlendirıne. 
metodlarından birisi de testlerdir. Başta ferdin dini tutum ve _ 
davramşları olmak üzere dini istidat, kabiliyet, duygu, düşün
ce, tasavvur, istek, eğilim, merak ve benzerlerinin ölçülmesin
de standart hale getirilen çeşitli testler çok sayıdaki kişiler üz~
rinde uygıilı:ı,nmaktadır: 

Bilindiği gibi· bugün uygulanmakta olan çok çeşitli testler 
vardır. Bunların hazırlann:ıas1 ve uygulanması şüphesiz özel 
bilgileri gere~tirmektedir. Psikolojid'e uygtilanan testierin ha
zırlanması ve uygUianması sırasında birçok vasıtalardan ya
rarlanmasına rağmen, bu Din Psikolojisinde henüz istenilen · 
düzeye çıkarılmış değildir. Yalmz din psikolojik testlerde soru-
·ıardan, şekiller ve buna benzer şeylerden yararlanıldığı görül
mektedir. Öyle ise o:tılarda bir taraftan istenen konuyu incele
meye imkan verecek etkilema vasıtaları, öte yandan ~tkileme 
sonunda toplanan bilgilerin açıklanması söz konusudur. Bura
da deneklere istenirse dini şahsiyetlerini teşhise yarayacak gö
revler verildiği gibi, daha genel anlamda onlara iç. hayatın dı-

(611 Bütün bunlarla ilgili gelişmeler hakkında geniş bilgiler için, Bk. Jan
kowski, Zur Methodik, s. 298; Gruehn, Nachtrag, s.· 790-8i4; Seitz, 
Über den Einsatz, s. 288- 292; Yavlız, Dini Duygu, s. 15 -17. 
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ş_a yansımasını hedef edinen sorular, şekiller ve kavramlar v3-
rilerek onların. açıklanması istenmektedir. Böylece belirli du
rum ve şartlarda uygulanan testin teşhise dayalı sonuçlara 
gitmesi esas alınmış olmaktadır. Neticede elde edilen veriler 
istatistikle ortalama değerlere vanlarak herkese uygulanabile-:
cek standart hale getirilir. Görüldüğü üzere testte uygulama 

. sonuçlarının güvenilirliğini arttırmak içlıi, onun sistemli bir 
şekilde geliştirHip standartlaştırılması gerekir (62). Yalnız 
testierin . başarılı olmasında testi uygulayanın deneğin duygu
lannı ve düşüncelerini çok iyi· hissedebilma ve aniayabilmesi
nin önemli bir rolü vardır. 

d) Görüşme Metodu : 

Burada dikkatli ve özenle hazırlarimış karşılıklı görüşme 

ve konuşmanJJ+ _uygulanması söz konusudur; bir başka deyişle, o 
ferdin doğrudan doğruya· aniştıncı ile fert arasında geçen so
ru lu cevaph bir görüşmeden ibarettir. Buna bir nevi yüksek 
seviyede dindarın doğrudan doğruya sorguya çekilmesi de de
nebilir. Görüşme metodu belirli sayıdaki temel ve tali sorulan 
ile dini hayatın anlaşılınasına ve açıklanmasına yardımcı ol
mak üzere bir fe:ı;de, uygulandığı gibi, belirli bir grup ü~erinde 
de uygulamak mümkündür. Ya,Inız sorulann etkileyici nitelik 
taşımaması, alınan cevaplarm yanlış, aldatıcı ve· uydurulmuş 
olmaması için, "onların yöneltilmesinde deneğin durumun13, gö
re çeşitli soru t~kniklerinden yararlanma yoluna gidilmeli
dir (63). 

Bunlardan başka m:ülakatın başarılı olabilmesi için daha 
başta görüşülan kimsenin mülakatı yürütene güvenınesi gere
kir, yani mi.Uakatın güven, dostlUk ve anlayış telkin eden ve 
sıkıcı olmayan bir hava içerisinde yürütülmesi lazımdır. Bu 
bakımdan sorguya çekilen kimsenin önceden hazırlanmasında 
fayda. vardır. Böyle bir hazırlıktan sonra görüşmeye geçilmesi 
yerinde bir da,vranıştır. Görüşmede sonılan sorulann sondaj-

(62) Krş. Selg, Einführung, s. 26- 27; Armaner, Giriş I, s. 66- 67; Hofstatter 
CEdJ, Psychologie, s. 287- 292. 

(63) Ek.· Pöll,' Religİonspsychologie, s. 64- 65; Krş. Veto, Bedeutung, s. 278. · 
Bu hususta aynntılı bilgiler için, Ek. Goode 1 Ha.tt, Araştırma Me
todlan, s. ı66 - ı 70. 
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lama niteliği taşıması gerekir. Konuşmanın başansının konuşma·· 
yı yürütenin kabiliyetiyle de yakından ilişkisi vardır. Esasen 
bu metodun, kabiliyetli bir millak~tçı elinde çok verimli bilgi tdp
lama vasıtası olduğu ·bir gerçektir (64). · 

el İstatistik Metodu : 

Bunlar yukarda, değindiğimiz gibi · dini duygu, düşünce, 
tasavvur, istek, merak, 8,rayış, sezgi kanaatlerle ilgili. elde edi
len dini verilerin matem!ltikle ifade edilmesidir. İstatistik me- -
todun esas · uygulamaya ·geçmeden önce, _gerekli hazırlık ve 
planlama yapıldıktan sonra, gerekli. kontrolü yapa, bilmek için 
bir ön denemeden geçmesi gerekir. B:unlar bit~nce esas .tecrü
beye geçilir. Burada deneme gruplann:ui deneyde bir değişiklik 
yapmadan aynı şartlar altında, belirlenen plan dahilinde ·uygu,. 
lamaya tabi tutulması esastır. Böylece dini hayattan . sayılan 
dua, namaz, oruç, sadaka. itaat, teslimiyet gibi yaşayışlann 

sonuçlan basit 'bir şekilde· sayılar, yüzdeler veya, öteki hesapla
ma tekniideriyle değişik şekil ve k;:ıJıplar içinde verilebilir Yal
nız bu metodun değeri, elde edilen verilerin bilimsel· bakımdan 
güvenilir ve kavrama imkanı verecek şekilde ifade edilmiş ol
masına bağlıdır (65). Aynca sonuçlar birbirieriyle karşılaştın-
)arak belirli ölçülerde anlam kazanan istatistik analizinin ya- . 
pılması ve buradan genel sonuçlar çıkarmaya gidilmesi gere
kir. Esasen bugün. ista,tistik bakımdan psikolojik deneyierin 
planlanması ve değerlendiıilniesi çok geliştirilmiştir. Öyle ki 
bu gelişme araştıncıdan zam-anınmızda büyük ölçüde yüksek 
matematik ve özel istatistik bilgisi ist·emektedir (66) ._. 

f) Deney: 

Burada dini yaşayışlarla ilgili olaylar ve tezahÜrler araştı
rılırken gerekli şartıann belirli _ bir kontrol ve plan dahilinde · 

(64l · Krş. Armaner, Girtş I, s. 65 - 66; Mülakat hakkında geniş bilgi elde 
etmek için, Goode/Hatt, Araştırma Metodları, s. 23i- 241. · 

(65l .Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 66. İstatistik tekniği ile ilgili geniş 
bilgi için, Bk. Goode/Hatt, Araştİrma Aianlan, s. 467- 471. Toğrul, İs
tatistik Metotları, s, 45_- 49. 

(66l Krş. Rohrather, Einführung in die :Psychologie, s. 82- 87; Pöll, Reli
gionspsychologie, s. 66. 
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ele alınıp incelenmesi esas alınmakfadrr. Yukarda d~ yer yer 
temas edildiği gibi deneyden CExperiment) da,h.a çok, önceden 
bilerek ve isteyerek hazırlanmış belli durumlar içinde yapılan 
gôzleralere da.yanan bir metod anlaşılmaktadır. Şu halde de
ney, gözlem gayesiyle bir olayın belli bir niyet ve pl;:ma bağlı 
olarak incelenmesinden ibarettir (67). ·Öyle ise gerekli şartlar 
oluşturulduktan ve hazırlıklar yapıldıktan, sonra deneyin uygu
lanmasına. geçilir. Billada deney metodu işgözlemle dışgözlemin 
sonuçlarını tem~llendirel;ıileceği gibi her ikisini başka bir kom
binasyona sokabilir. Deney metodu uygulanırken deneklere 
istenen konuyu aydınlatmak üz·are dini kavramlar, sözler, şiir
ler, dualar, ilahiler, kısaca dindarın dini duygularını, düşün
celerini, tasavvurlarını, tutum ve davranışlarını dıŞa y~nsıta
cak yazılı ifadeler verilir. 

İncelenen konuyu dah~ verimli hale getirmek için den ek
ler, uyandlpcı ve çağrışıma imkan verici motifler çoğaltılabi
lir. Bunların yardımı ile insanların içinden geçen dini yaşayış
lar planlı ve ciddi bir şekilde, sondajlamaya yöTI!alilı:: bir tutum 
içinde toplanmaya çalışılır. Yalnız denekierin dini yaşayışlari 
incelenirken cieney sırasında beklenen hedefe ulaşmak için de
nek!ere etkileyici herhangi bir müdahalede bulunmak doğru 
değildir. Yalnız gerekli görülürse deney yeniden kontrol edil'3-
bilir, tekrarlan;:ıbilir ve üzerinde değişiklik yapılabilir. Çünkti 
bunlar deney metodunun temel özelliklerindendir. Bunun dışın
da inceleme sırasında d·aneklerin, yaşı,· cinsiyeti eğitim ve öğre
tim seviyesi mesleği, ailesi, yetiştiği çevresi, sağlık durumu ve 
benzerlerinip. göz ?nünde bulundı.irulması çok yararlı olacak
tır (68). Görüldüğü üzere deney metodu da öteki metodlarm ya
rarlandığı bazı hususlarda_n yararlanmaktadır. 

4) Düzenleme Metodu : 

Bu metod, uygUlama sonunda elde edilen psikolojik verilerin 
ve bunlara dayalı durumların belli görüşlerden hareket ederek 
düzenlenmesini ve sistemleştirilmesini kendine hedef edinmiştir. 
Bu da genellikle üç ş·ekilde ortaya çıkmaktadır. 

(67) Ek. Selg, Einführung in die experimentelle Psychologie, s. 26, 31. 
(68) Krş. Pöll, Religionspsyclıologie, s. 67- 71; Rohracher, Einfülırung, s. 76 

vd.; B~ymur, Genel Psikoloji, s. 15, 18- 19; Gruehn, Die· Frömmigkeit, 
s. 21.: 22; Gruehn, N achtrag, s . .715- 716; Se lg, Einführung, s. 16, 26 . 
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al Ruhsal Fonksiyonlara Dayanan Düzenle-me : · 

Buna göre dini yaşayışl~ genel psikolojiden de tamdığ~
ınız ruhsal fonksiyonlardan duygu, düşünce, istek, müşahede, 
arayış ve başkalan esas alınarak incelenir. Düzenlemeler so
nunda bunların hangi yaşayışlarla ilişkileri olduğu ortaya Çl

kacağı gibi basit veya karışık oluşlarına göre kısımlara ayrıla
rak kendilerini göstermiş olacaklardır (69). 

bl Tipiere Ayıı-ma: 

Bununla,. dini yaşayış ve davraı1Jşların ayrilması esas alın
mıştır. Buna göre belirli kişilerin veya grupların dini yaşayış
lan belirli kategoriler ya da öz·sllikler içinde ele alınırlar. Bu, 
onların kendi ruhsal yapıları içinde geÇerlidir .. Böylece dindar 
kimselerin şahsiyet, karakter ve davranış tipleri, onların ayırı
cı temel özellikleri, bunları etkileyen sebepler ve tip ı;;ekilleti 

belirlenmiş olacaktır (70). 

cl Gelişmey.e Dayalı Düzenleme 

Bu metod, dini hayatla Ügili ya,.şayışları mümkün olduğu 
kadar kesintisiz ve düzenli bir şekilde gelişiin safhalarına göre 
ineeıeıneyi kendine prensip edinmiştir .. Burada her seviyedeki 
insanın dini gelişmesi ciddi bir şekilde . araştırılmakta ve böy
lece belirli safhalarıp_ dini hayatı ayıncı öze~ikleri içinde kris
talleşme imkanı bulmuş olacı:ı,ktır (71). 

51 Yorumlama Metodu : 

Din Psikolojisinde kullanılan metodlar;ın bir kısmını ra
hatlıkla bu metod altında ele alniak mümkündür. Yukarıda 
buiılarlf't ilgili özellikle açıklama metodu üzerinde durulurke;:ı 
genel · bilgiler verildiğinden, biz burada biraz -daha özelleşmiş 
yorumlama metodlarından kısaca söz edeceğiz (72) . 

(69) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 72- 73. 
(70) Bk. Rohracher, Einführung in die Psychologie, s; 12; Pöll, Religionspsy

chologie, s. 73- 76. 
(71) Krş. Pöll, Religionspsychologie, s. 73- 76; Rohracher, Einführung, s. 12. 
(72) Biz bu konuda daha çok W. Pöll'den yararıanmış bulunuyoruz. Bk. ' 

Pöll, Religionspsychologie, s. 77- 84. 
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al BiyolQjik ve Pragmatik Yoruml.am~ : 

Bu metod genellikle .dinin insan hayatının· -.daha 
iyi yaşanma,sında yararlı olacağİ görüşünden hareket eder. Bu
ra,da dine, bayatm sürdürülmesinde itici bir güç olarak bakıl

-dığı gibi, insanm gerçekten dine ihtiyacı olduğu görüşüne de 
ağırlık kazandırılmakta,dır (73) . · -

b) Psikoanalize Dayalı Yorumlama 

Bu, insan ruhunda careyan eden dini olayların etkilerini da-
- ha, çok şuur dışmda gösterdikleri görüşünden hareket eder. 

Onlan şuur dışından kaynaklanan motiflere dayi:ı,narak yorum
lamaya çalışır. Bu arada unutma, kqrku tasa,vvurlan, rüyala,r, 
psikonöyrotik rahatsızlıklar .ve buna benzer öteki hatalı fiiller, 
türlü çağnşımlarla beslenen belirtiler hep şuur dışının resim
leri olarak görülmeye ve bunlara açıklık getirilmeye çaluw 
lır (74). 

cl Tıbbi Yorumlama : 

Bu da Psikoanalizin yorumlanmasına oldukça yakındır. 

Teşhis ve tedaviye yönelik tefsirlerde bulunurken hıinlann 

inançla ilişkilerini göstermeye ç;:ı.lışır. Böylece olağanüstü baller, 
pişmanlık, tövbe, bunalım, vicdan azabı, sürekli korku, ne:vroz, 
histeıi, şaJ;ısiyet bölünmesi ve buna benzer öteki ruhsal rahat
sızııkiann dini inanç ile ilişkisi üzerinde incelemeler yapar (75) - · 

Görüldüğü üzere bütifu bunlar ins.an hayatında, yani yaşa
nan hayat kitabından alınmaktadır. Şu halde ferdin hayatın-

. da revkaladelik gösteren olaylan ve durumlan dini- inançla 
ilişki kurarak ortaya koyma imkarn .doğmuş olmaktadır. Şüp
hesiz bunu en iyi uygulayaniann başında, W. James gelmek
tedir (76). 

(73) Bk. Poll, Religionspsychologie, s. 77- 79. 
(74) Bk. Pöll, Religionspsychologie, s. 79- 81. 
(75) Bk. Pölİ, Religionspsychologie, s. 81- 82. 
(76) Bk. James, Die religiöse Erfalrrung in Ihrer Manhigfaltigkeit, s. 1-19 

63-136. 
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